
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola a mateřská škola 

 Morašice okres Chrudim 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2020/2021 





 
1 

 

Obsah 

1 Základní údaje o škole .................................................................................................... 3 
1.1 Charakteristika školy ............................................................................................... 3 
1.2 Vedení školy a školská rada .................................................................................... 4 

2 Přehled oborů vzdělání ................................................................................................... 5 

3 Personální zabezpečení činnosti školy ........................................................................... 6 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce ......................................................... 8 
4.1 Přijímání do mateřské školy .................................................................................... 8 
4.2 Zápis k povinné školní docházce ............................................................................. 8 

5 Výsledky vzdělávání žáků ............................................................................................... 9 
Vzdělávání žáků v základní škole ...................................................................................... 9 

6 Prevence sociálně patologických jevů ...........................................................................11 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................................12 

8 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti ..................................................................16 
8.1 Zájmové kroužky ....................................................................................................16 
8.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem .....................................................................17 
8.3 Akce základní školy a školní družiny ......................................................................17 
8.4 Akce mateřské školy ..............................................................................................19 
8.5 Prezentace školy ....................................................................................................22 

9 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ....................................23 

10 Základní údaje o hospodaření školy ..............................................................................24 

11 Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ............................................25 

12 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení .................................26 

13 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů ..........................................................27 
13.1 Učíme se pro život..................................................................................................27 
13.2 Bylinková zahrádka ................................................................................................27 

14 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi...............................29 
14.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol ...........................................................................29 
14.2 Projekt Školní mléko ...............................................................................................29 
14.3 Projekt Les ve škole ...............................................................................................29 
14.4 Projekt RECYKLOHRANÍ .......................................................................................29 
14.5 Projekt Dětský klub MOMA .....................................................................................29 
14.6 Projekt Sportuj ve škole ..........................................................................................30 
14.7 Projekt Letní kempy ................................................................................................30 
14.8 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu.........30 
14.9 Rodiče vítáni ..........................................................................................................30 
14.10 I-KAP II ...............................................................................................................31 
14.11 Přírodní zahrady .................................................................................................31 

15 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání .................................32 

16 Přílohy ...........................................................................................................................34 
16.1 Plakáty, pozvánky ..................................................................................................34 
16.2 Certifikáty, diplomy, výsledky .................................................................................36 
16.3 Fotogalerie .............................................................................................................41 

  



 
2 

 

  



 
3 

 

1 Základní údaje o škole 
Název: Základní škola a mateřská škola Morašice okres Chrudim 
 
Sídlo: Morašice 59, 538 02 Morašice 
Odloučené pracoviště základní školy a školní družiny: Morašice 104, 538 02 Morašice 
 
Zřizovatelem školy je obec Morašice se sídlem Morašice 17, 538 02 Morašice.  
Škola je příspěvkovou organizací. 
 
Informace o škole lze nalézt na webových stránkách: www.skola-morasice.cz. 
 
Kontaktní údaje:  
telefon:      468 003 630 
telefon MŠ:      468 003 631 
telefon ZŠ sborovna:    468 003 632 
telefon školní jídelna:    468 003 633 
e-mail:     skola@skola-morasice.cz 
e-maily na pracovníky školy:  (jmeno.prijmeni)@skola-morasice.cz 
 
 

1.1 Charakteristika školy 

Základní škola a mateřská škola Morašice má čtyři součásti: 

- základní škola, 
- mateřská škola, 
- školní jídelna, 
- školní družina. 

 

Základní škola poskytuje vzdělávání žákům 1. – 5. ročníku ZŠ (1. stupeň) a je organizována jako 
málotřídní škola se čtyřmi třídami s celkovou kapacitou 80 žáků. 

Mateřskou školu tvoří dvě oddělení s celkovou kapacitou 43 dětí. 

Školní jídelna zajišťuje stravování pro žáky ZŠ, děti z MŠ a zaměstnance školy. Všem žákům základní 
školy jsou navíc poskytovány svačiny. Kapacita školní jídelny je 120 stravovaných. 

Školní družina má dvě oddělení s kapacitou 40 žáků. 

Další místa pro žáky, kteří pro nedostatečnou kapacitu nebyli přijati do školní družiny, nabízí rodičovské 
sdružení MOMA Morašice, z. s. To realizuje projekt reg. č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011693 
s názvem Podpora rodičů dětským klubem MOMA II při ZŠ Morašice, Chrudim. Provozováním dětského 
klubu v budově školy podpořil rodičovský spolek MOMA možnost umístění všech žáků do odpoledních 
aktivit organizovaných při škole.  

Součásti školy provozují v tomto školním roce svou činnost ve dvou budovách (hlavní budova školy 
a budova č. p. 104 - hasičárna).  

http://www.skola-morasice.cz/
mailto:skola@skola-morasice.cz


 
4 

 

1.2 Vedení školy a školská rada 

 

Ředitelka školy    Mgr. Jindřiška Kaplanová 

Vedoucí učitelka mateřské školy Monika Kosinová, DiS. 

 

Složení školské rady: 

 

Předseda    Ing. Jana Navrátilová (zástupce rodičů) 

Členové    Michaela Doležalová (zástupce zřizovatele) 

     Mgr. Helena Salfická (zástupce pedagogů) 

  



 
5 

 

2 Přehled oborů vzdělání 
V souladu se zápisem ve školském rejstříku škola vyučuje obor 79-01-C/01 Základní škola. Výuka 
v základní škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Škola pro každého – škola 
pro všechny“.  

Předškolní vzdělávání v mateřské škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Království 
pod lipami“. 

Výchova a vzdělávání ve školní družině probíhá podle školního vzdělávacího programu „Tady jsme 
doma“. 

  



 
6 

 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 
 

Ředitelka školy   Mgr. Jindřiška Kaplanová  

 

Učitelka ZŠ   Mgr. Magdaléna Cejpková 
  třídní učitelka třídy II. (2., 3. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Václava Krčmárová  
  učitelka třídy IV. (5. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Dominika Vojtíšková 
    třídní učitelka třídy III. (4. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Helena Salfická 
    třídní učitelka třídy I. (1. ročník) 
 
 

 
Asistentka pedagoga ZŠ  Radomíra Petrovičová  

asistentka ve třídě IV. (5. ročník) 
 

Asistentka pedagoga ZŠ  Jitka Valentová 
asistentka ve třídě III. (2., 3. ročník) 

 

Vychovatelka ŠD  Ing. Bronislava Burdová 

Vychovatelka ŠD  Jitka Valentová 

 

Vedoucí učitelka MŠ  Monika Kosinová, DiS.  

Učitelka MŠ  Jana Salfická 

Učitelka MŠ  Petra Šiklová 

Učitelka MŠ  Soňa Pavlíčková, DiS. (MD), Martina Tichá (MD), Bc. Lenka Dvořáčková 

 

Vedoucí školní jídelny  Ing. Jana Navrátilová  
 
Školnice,  
pomocná kuchařka  Romana Škodná 



 
7 

 

 
Kuchařka  Veronika Kopecká 

Uklízečka v MŠ  Iva Stará 

Uklízečka v ZŠ   Jiřina Kořánová 

 

Ve školním roce 2020/2021 bylo ve škole zaměstnáno 12 pedagogických pracovníků 
a 5 nepedagogických pracovníků.  

  



 
8 

 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce 
 

4.1 Přijímání do mateřské školy 

Přijímací řízení do mateřské školy proběhlo pouze elektronicky v souvislosti s mimořádnými opatřeními 
(Covid-19) ve dnech 1. - 7. května 2021. Rodičům bylo umožněno podat elektronickou přihlášku 
a čestné prohlášení o očkování dítěte.  

Bylo podáno celkem 18 žádostí o přijetí. Na základě stanovených kritérií bylo přijato 13 dětí 
k předškolnímu vzdělávání s nástupem od 1. září 2021 k celodenní docházce. Tím byla zcela naplněna 
kapacita mateřské školy. Nebylo vyhověno pěti žádostem. 

 

4.2 Zápis k povinné školní docházce 

Zápis žáků k povinné školní docházce tradičním způsobem neproběhl, vzhledem k přísným 
protiepidemickým opatřením byl zrušen. V termínu od 1. do 15. dubna 2021 proběhl zápis pouze 
elektronickou formou.  

Podáno bylo celkem 17 žádostí o přijetí do 1. ročníku ZŠ.  U dalších 3 dětí bylo požádáno o odklad školní 
docházky. Do ZŠ bylo přijato 17 dětí.  

  



 
9 

 

5 Výsledky vzdělávání žáků 
 

Vzdělávání žáků v základní škole 

V tomto školním roce navštěvovalo základní školu celkem 63 žáků pěti ročníků ZŠ ve čtyřech třídách. 
Vzhledem k počtu žáků škola nežádala zřizovatele o výjimku z nejnižšího počtu žáků v ZŠ. 

Třída I. (1. ročník), třídní učitelka Mgr. Helena Salfická  

Třída I.  
(1. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

1. ročník 16 13 3 
Celkem 16 13 3 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 15 žáků s vyznamenáním, jeden žák neprospěl. 

Chování žáků 

U všech žáků bylo hodnoceno velmi dobře. 

 

Třída II. (2., 3. ročník), třídní učitelka Mgr. Magdaléna Cejpková  

Třída II.  
(2., 3. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

2. ročník 7 5 2 
3. ročník 14 7 7 
Celkem 21 12 9 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 20 žáků s vyznamenáním, 1 žák prospěl. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

  



 
10 

 

Třída III. (4. ročník), třídní učitelka Mgr. Dominika Vojtíšková 

Třída III.  
(4. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

4. ročník 13 5 8 
Celkem 13 5 8 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 10 žáků s vyznamenáním, 3 žáci prospěli. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

Třída IV. (5. ročník), třídní učitelka Mgr. Václava Krčmárová 

Třída IV.        
(5. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

5. ročník 13 6 7 
Celkem 13 6 7 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 10 žáků s vyznamenáním, 3 žáci prospěli. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

V průběhu školního roku na naši školu nepřestoupil žádný žák.  

Z pátého ročníku přestoupil na druhý stupeň ZŠ jeden žák do ZŠ Bojanov, sedm žáků do ZŠ Dr. Peška 
Chrudim, tři žáci do ZŠ Heřmanův Městec, jeden žák do matematické třídy ZŠ Staňkova Pardubice 
a jeden žák do ZŠ Comenia Chrudim. Přijímacích zkoušek na gymnázia se nikdo neúčastnil. Z nižších 
ročníků přestoupil jeden žák do jiné ZŠ.  

  



 
11 

 

 

6 Prevence sociálně patologických jevů 
Škola má vypracovaný Plán minimálního preventivního programu pro školní rok 2020/2021. Prevence 
sociálně patologických jevů dětí a mládeže byla zaměřena zejména na tyto cíle:  

• Zvýšení informovanosti v oblasti společensky nežádoucích jevů (podstatnou část informací 
získají žáci v rámci výuky předmětů prvouky, přírodovědy, vlastivědy, českého a cizího jazyka, 
tělesné výchovy, ale i ve školní družině) 

• Umět posoudit zdravotní a sociální rizika, která užívání drog přináší (legálních i nelegálních) a 
dokázat odmítnout nabízenou drogu 

• Chápat význam zdravého způsobu života 
• Vědět o možnostech pomoci při řešení osobních problémů (ve škole i mimo školu) 
• Znát právní a vztahové důsledky šikany, zastrašování, projevů rasismu a užití násilí 
• Podílet na tvorbě prostředí a životních podmínek 
• Snažit se o vzájemnou komunikaci žák – žák, žák – učitel, žák – rodič 
• Psychické a fyzické posilování (zvyšování sebevědomí, naučit se překonávat překážky, řešit 

konflikty aj.) 
•  

V průběhu školního roku byly podle aktuálních potřeb zařazovány hodiny věnované vztahům ve třídách 
a tvorbě pravidel mezi spolužáky.  

Vzhledem k dlouhodobému uzavírání škol z důvodu pandemie (Covid-19) byly organizovány i online 
hodiny sdílení pro žáky a zájmové aktivity (tvoření, bádání). Žákům byla dle možností v maximální míře 
zadávána práce podporující spolupráci mezi žáky.   

V 1. ročníku jsme dlouhodobě realizovali program KUMOT - skupinový program pro rozvoj motoriky a 
sociálních dovedností.  

Všechny ročníky ZŠ pravidelně navštěvují dopravní hřiště v Heřmanově Městci. 

Plánované aktivity pro žáky, pracovníky školy a rodiče zabývající se bezpečností na internetu byly 
z důvodu uzavření škol zrušeny. 

  



 
12 

 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Dle plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se v průběhu školního roku vzdělávali všichni 
pedagogové (i nepedagogové) školy.  

 

 

 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH  
A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

ŠKOLY 
Školní rok 2020/2021 

  

Datum Jméno, příjmení Vzdělávací akce Vzdělávací instituce  

30.9.2020 Monika Kosinová 
Rozvoj logického myšlení - 
předmatematická 
gramotnost 

Národní pedagogický 
institut ČR 

6.10.2020 Jana Salfická 
Didaktické hry pro 
předškoláky a malé 
školáky 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

6.10.2020 Petra Šiklová 
Didaktické hry pro 
předškoláky a malé 
školáky 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

31.10.2019 - 
23.10.2020 Dominika Vojtíšková 

Roční jazykový metodický 
kurz pro výuku angličtiny 
II. 

Národní pedagogický 
institut ČR 

11.11.2020 Jindřiška Kaplanová Robotika s WeDo pro 1. 
stupeň ZŠ 

Národní pedagogický 
institut ČR 

14.11.2020 Dominika Vojtíšková 
Hejného metoda ve 
vyučování matematice v 
malotřídních školách I 

H-mat, o.p.s. Praha 

14.11.2020 Helena Salfická 
Hejného metoda ve 
vyučování matematice v 
malotřídních školách I 

H-mat, o.p.s. Praha 

14.11.2020 Magdalena Cejpková 
Hejného metoda ve 
vyučování matematice v 
malotřídních školách I 

H-mat, o.p.s. Praha 

14.11.2020 Václava Krčmárová 
Hejného metoda ve 
vyučování matematice v 
malotřídních školách I 

H-mat, o.p.s. Praha 

19.11.2020 Petra Šiklová Webinář: Polytechnická 
pregramotnost v MŠ Infra s. r. o. Stařeč 

1.12.2020 Petra Šiklová Komunikace s rodiči Národní pedagogický 
institut ČR 



 
13 

 

1.12.2020 Soňa Pavlíčková Komunikace s rodiči Národní pedagogický 
institut ČR 

3.12.2020 Dominika Vojtíšková 
English Vocabulary - Jak si 
poradit se slovní zásobou 
v angličtině? - webinář 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

3.12.2020 Magdalena Cejpková 
English Vocabulary - Jak si 
poradit se slovní zásobou 
v angličtině? - webinář 

Centrum celoživotního 
vzdělávání - zařízení 
pro další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků Pk 

3.12.2020 Monika Kosinová 
Rozvoj komunikačních 
schopností a dovedností v 
mateřské škole 

Národní pedagogický 
institut ČR 

2. - 3.12.2020 Václava Krčmárová Obtížné situace a konflikty 
na školách a jejich zvládání Zřetel, s.r.o. Brno 

2. - 4. 12.2020 Martina Tichá 
Stanovování hranic ve 
výchově dítěte 
předškolního věku 

Infra s. r. o. Stařeč 

4.12.2020 Bronislava Burdová 
Péče o duši - cesta k 
radosti z pedagogické 
profese 

Národní pedagogický 
institut ČR 

4.12.2020 Soňa Pavlíčková 
Péče o duši - cesta k 
radosti z pedagogické 
profese 

Národní pedagogický 
institut ČR 

7.12.2020 Bronislava Burdová Polytechnické vzdělávání 
ZŠ I 

ItveSkole.cz, o.p.s. 
Praha 

7.12.2020 Jitka Valentová Polytechnické vzdělávání 
ZŠ I 

ItveSkole.cz, o.p.s. 
Praha 

7.12.2020 Helena Salfická Posouzení vývoje čtení a 
psaní na 1. stupni ZŠ Edupraxe s.r.o. Brno 

7. - 8.12.2020 Martina Tichá 
Rozvoj kreativity a 
kreativního myšlení 
pedagoga 

Zřetel, s.r.o. Brno 

7. -8.12.2020 Dominika Vojtíšková 
Kurz efektivního učení, 
rozvoje paměti - Metoda 
3T 

Zřetel, s.r.o. Brno 

7. -8.12.2020 Pavlína Křivková 
Kurz efektivního učení, 
rozvoje paměti - Metoda 
3T 

Zřetel, s.r.o. Brno 

7. -8.12.2020 Radomíra Petrovičová 
Kurz efektivního učení, 
rozvoje paměti - Metoda 
3T 

Zřetel, s.r.o. Brno 



 
14 

 

7. -8.12.2020 Václava Krčmárová 
Kurz efektivního učení, 
rozvoje paměti - Metoda 
3T 

Zřetel, s.r.o. Brno 

7. -8.12.2020 Pavlína Křivková 
Rozvoj kreativity a 
kreativního myšlení 
pedagoga 

Zřetel, s.r.o. Brno 

7. -8.12.2020 Radomíra Petrovičová 
Rozvoj kreativity a 
kreativního myšlení 
pedagoga 

Zřetel, s.r.o. Brno 

10.12.2020 Václava Krčmárová Problematika pravopisu na 
1. stupni 

Národní pedagogický 
institut ČR 

9. - 10. 12. 2020 Bronislava Burdová Sociálně emoční učení Zřetel, s.r.o. Brno 

9. - 10. 12. 2020 Jitka Valentová Sociálně emoční učení Zřetel, s.r.o. Brno 

9. - 10. 12.2020 Helena Salfická 

Osobnostně sociální rozvoj 
pedagogů - syndrom 
vyhoření, týmová 
spolupráce a řešení 
problémů 

Zřetel, s.r.o. Brno 

9. - 10. 12.2020 Magdalena Cejpková 

Osobnostně sociální rozvoj 
pedagogů - syndrom 
vyhoření, týmová 
spolupráce a řešení 
problémů 

Zřetel, s.r.o. Brno 

10.-11.12.2020 Monika Kosinová 
Využití netradičních a 
alternativních přístupů v 
praxi běžné MŠ 

Infra s. r. o. Stařeč 

2. - 15. 12.2020 Jindřiška Kaplanová 

Školní poradenské 
pracoviště a jeho role při 
realizaci podpůrných 
opatření 

Infra s. r. o. Stařeč 

16 - 17.12.2020 Jana Salfická Webinář: Logopedie každý 
den cíleně a hravě Infra s. r. o. Stařeč 

1.3.2021 Monika Kosinová Pohyb organizované 
skupiny dětí 

Centrum dopravního 
výzkumu, v. v. i. 

9.4.2021 Veronika Kopecká Bezmasé pokrmy ve školní 
jídelně prakticky 

Krajské zařízení pro 
další vzdělávání 
pedagogických 
pracovníků a 
informační centrum 
Nový Jičín 

19.4.2021 Václava Krčmárová 
Současná literatura pro 
děti ve věku prvního 
stupně základní školy 

Národní pedagogický 
institut ČR 

4.5.2021 Jindřiška Kaplanová 
Revize RVP ZV - Startovací 
balíček - Práce s daty, 
základy informatiky 

Národní pedagogický 
institut ČR 



 
15 

 

10.5.2021 Jindřiška Kaplanová Příprava na školní inspekci Mgr. Jiří Vlček, Zlín 

14.5.2021 Jindřiška Kaplanová Jak na nový RVP ZV ve 
škole, webinář pro ředitele 

Národní pedagogický 
institut ČR 

24.5.2021 Václava Krčmárová Když na matiku nemám 
buňky 

Nakladatelství Fraus, 
s.r.o. Plzeň 

24.5.2021 Helena Salfická Když na matiku nemám 
buňky 

Nakladatelství Fraus, 
s.r.o. Plzeň 

15.6.2021 Jindřiška Kaplanová 

Revize RVP ZV - Startovací 
balíček - Základy 
algoritmizace a 
programování 

Národní pedagogický 
institut ČR 

 

  



 
16 

 

8 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti 

8.1 Zájmové kroužky 

 
V základní škole měli žáci možnost vybrat si z třinácti zájmových kroužků, jejich činnost bohužel nebyla 
z důvodu uzavření škol zahájena. V druhém pololetí byla v době otevření škol za přísných 
protiepidemických opatření činnost některých kroužků alespoň zčásti obnovena. Lyžařský kurz 
se neuskutečnil. 

 
Kroužek Vede Termín 

Besta 
 
Florbal 
 
Literárně dramatický 
kroužek 
 
Vaření 
 
Angličtina 
 
Sportovní hry 

Martina Nováková 
 
Florbalová asociace 
 
Iva Hovorková Malinová 
 
 
Romana Škodná 
 
Dominika Vojtíšková 
 
Andrea Koláčková 

Pondělí 14:30 - 15:30 hodin 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
 
Úterý 13:30 - 14:15 hodin 
 
Pondělí 15:30 - 17:00 hodin 

Deskové hry Dominika Vojtíšková Středa 12:45 - 14:45 hodin 

Gymnastika 
 
Keramika 

Václava Krčmárová 
 
Helena Salfická 

Středa 12:45 - 14:45 hodin 
 
Středa 12:45 - 14:45 hodin 
  

Hasiči Květa Dvořáková Středa 15:30 - 17:00 hodin 

Doučování Helena Salfická, Dominika 
Vojtíšková 

Pátek 11:30 - 12:30 hodin 

Logopedie Václava Krčmárová Dle individuální domluvy  

Lyžařský kurz Ski Fanatic Středa 13 - 17:30 hodin (Hlinsko) – kvůli 
pandemii se nekonal 

 
  



 
17 

 

V mateřské škole měly děti možnost v průběhu školního roku navštěvovat čtrnáct zájmových aktivit. 

Kroužek Vede Termín 

Zahrádka žížaly Julie 
 
Sportovní kroužek 
 
Flétna 
 
Florbal 
 
Povídánky 
 
Angličtina 

Petra Šiklová 
 
Monika Kosinová 
 
Jana Salfická 
 
Florbalová asociace 
 
Václava Krčmárová 
 
Dominika Vojtíšková 

Pondělí 7:30 - 8:30 hodin 
 
Středa 7:30 - 8:30 hodin 
 
Pátek 7:30 - 8:30 hodin 
 
Úterý 12:45 - 14:45 hodin 
 
Úterý 13:00 - 14:45 hodin 
 
Středa 12:30 - 13:00 hodin  

Hasiči Květa Dvořáková Středa od 15:30 do 17:00 hodin 

Logopedie Vladislava Winklerová Středa d 14:00 do 15:30 hodin 

Zpívání Iva Hovorková Malinová Čtvrtek od 13:30 do 15:30 hodin 

Rozhýbej svůj jazýček 
  

Monika Kosinová 
  

Pátek 7:30 - 8:30 hodin 
  

   

 

8.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem 

V rámci ekologické výchovy sbíráme ve škole celoročně starý papír, který nám odváží firma Marius 
Pedersen. Dále shromažďujeme vysloužilé elektrospotřebiče a baterie (projekt Recyklohraní).  

Pomáháme také Věrušce z Domova sociálních služeb ve Slatiňanech, která ráda zpívá. Věruška jezdí 
k nám do školy zazpívat si s dětmi v kroužku zpívání, což bohužel v tomto školním roce nebylo z důvodu 
pandemie možné. 

Svou pomoc směřujeme i k dětem z Domu na půli cesty v Chrudimi. Společně s rodiči děti každoročně 
vybírají doma hračku, která by ještě mohla posloužit dalším dětem a tu věnují jako vánoční dárek. 

V průběhu pandemie se někteří naši žáci vydali na jarní úklid přírody v okolí svých domovů.  

 

8.3 Akce základní školy a školní družiny 

1. 9. 2020 jsme společně se starostou obce Romanem Štěpánkem a předsedou kulturní komise 
Tomášem Navrátilem zahájili nový školní rok a přivítali naše nové prvňáčky.  



 
18 

 

2. 9. 2020 jsme zorganizovali pro prvňáčky „náhradní zápis“. Prvňáčkům jsme ukázali,  jak by vypadal 
jejich zápis do školy a jak to u nás ve škole chodí... Vše pro ně zorganizovali jejich nejstarší spolužáci 
z pátého ročníku. 

V týdnu od 14. do 18. září se vydali žáci všech ročníků postupně na dopravní hřiště do Heřmanova 
Městce. 

22. září proběhla v základní škole rodičovská schůzka, na které se rodiče mimo jiné seznámili 
s projektem na tento školní rok. Společně s rodiči jsme založili bylinkovou zahrádku (projekt MAS). Poté 
jsme si společně pochutnali na opečených buřtech na školní zahradě. 

První uzavření školy z důvodu výskytu onemocnění covid-19 nás postihlo od 29. 9. do 7. 10. 2020. 

9. 10.  nás navštívilo divadlo Údif – představení bylo zaměřeno na fyziku v oblasti Země, oheň, voda a 
vzduch. 

V týdnu od 9. do 13. 11. se žáci zapojili do soutěže Bobřík informatiky a do soutěže Matematický 
klokan. Obě soutěže proběhly elektronicky – žáci soutěžili z domu (ZŠ byla vládním opatřením 
uzavřena). 

2. a 9. 12. navštívila 5. ročník pracovnice SVP Archa Chrudim, ve třídě se věnovala sociometrii a vztahům 
mezi žáky. 

4. 12. jsme zorganizovali čertovský den. 

18. 12. proběh v 5. ročníku workshop „Žij s angličtinou“. 

Poslední den školy si každá třída s realizovala svou vánoční besídku. 

12. 1. proběhly online rodičovské schůzky pro všechny ročníky. 

Ve dnech 14. a 15. 1. se žáci 2. až 5. ročníku zúčastnili online divadelních představení „The Alien 
Grammar show“ a „Jacie and the Giant show“. 

28. 1. jsme si předali pololetní vysvědčení. Žáci 4. a 5. ročníku dostali vysvědčení online při výuce. 

Ve dnech 19. – 23. 3. se konala online soutěž Matematický klokan pro žáky 2. – 5. ročníku. 

Od 1. do 15. 4. proběhl elektronickou formou zápis do 1. ročníku ZŠ. 

21. 4. se žáci 5. ročníku vydali na celodenní pěší túru, součástí pochodu bylo i natáčení podkladů pro 
práci v informatice (zpracování videa). 

3. – 7. 5. proběhly konzultace (učitel, rodič, žák).  

13. 5. se žáci 5. ročníku podívali virtuálně do elektráren. Navštívili elektrárny využívající obnovitelné 
zdroje. Akci pořádala firma ČEZ. 

V období květen až červen probíhala pravidelně v 1. ročníku ZŠ škole aktivita KUMOT - věnovaná 
chování a vztahům ve třídě. 

1. 6. jsme se společně fotili na školní fotky. Zároveň jsme pro žáky připravili dětský den formou soutěží 
a her. Odpoledne jsme slavnostně vyhlásili výsledky soutěží, kterých se naši žáci ve školním roce 
zúčastnili. 

V týdnu od 7. do 10. června se vydali žáci všech ročníků postupně na dopravní hřiště do Heřmanova 
Městce. 



 
19 

 

17. 6. se žáci s družinou vydali do Chrudimi, kde navštívili akci Den hudby pořádanou ZUŠ. 

21. 6. jsme pro zapsané budoucí prvňáčky připravili „zápis“, který proběhl v dubnu pouze elektronickou 
formou. Odpoledne proběhla schůzka s rodiči těchto žáků. 

22. 6. odpoledne nás čekala tradiční zahradní slavnost, kde byli naši páťáci slavnostně vyřazeni ze školy. 

24. 6. se všichni žáci ZŠ vydali na školní výlet za zážitky do Fajn parku v Chlumci nad Cidlinou. 

24. 6. proběhlo slavnostní vyhlašování ankety „Ředitel roku“ v Senátu PČR, kde mezi oceněnými 
finalisty byla i paní ředitelka naší školy. 

25. - 28. června vyrazili společně rodiny s dětmi z naší školy na tradiční splouvání řeky, tentokrát opět 
Vltavy.  

29. června jsme se společně s dětmi z MŠ v rámci projektového dne vydali na tradiční stezku, tentokrát 
s dopravní tematikou. 

30. 6. jsme si slavnostně rozdali vysvědčení a definitivně se rozloučili s našimi páťáky. 

12. - 16. července se nám do školy vrátili páťáci společně s některými dalšími žáky, kteří se zúčastnili 
projektu „Letní kempy“. Pod vedením vyučujících absolvovali zajímavý program zaměřený na 
vzdělávání, bádání, vyrábění a sportování. 

16. - 27. srpna pořádal rodičovský spolek MOMA v prostorách školy příměstský tábor pro naše žáky 
a předškoláky.  

23. - 27. srpna proběhl další turnus Letního kempu. Žáci pod vedením vychovatelek absolvovali 
zajímavý program zaměřený na vzdělávání, bádání, vyrábění a sportování. 

 

8.4 Akce mateřské školy 

Nový školní rok jsme zahájili v úterý 1. září. Přivítat děti přišel i pan starosta Roman Štěpánek společně 
s Tomášem Navrátilem. 

V úterý 22. září proběhlo první společné setkání rodičů, dětí a zaměstnanců školy. Sešli jsme se na hřišti 
před školou, kde byly pro děti připravené různé disciplíny s dopravní tématikou. U ohně jsme společně 
opékali špekáčky a vyprávěli si zážitky z letních prázdnin. Tatínkové se zapojili do renovace školní 
zahrádky mezi stávající budovou a novou přístavbou. Podařilo se jim položit základy pro bylinkovou 
zahrádku, kterou děti a žáci následující týden obsadili a vysypali štěpkou. Projekt bylinkové zahrádky 
je hrazen z větší části z MAS Železnohorského regionu. 

V týdnu od 21. - 25. září proběhl první projektový týden s názvem “Dej pozor zajíci na cestě do školky”. 
Dozvěděli jsme se o tom, jak se správně pohybovat na silnici, chodníku a jak používat reflexní prvky. 

Od 29. 9. - 7. 10. 2020 byla naše mateřská škola uzavřena Krajskou hygienickou stanicí Pardubického 
kraje se sídlem v Pardubicích. Ta nařídila naší škole rozhodnutím č. j.: KHSPA20772/2020/HDM-CR 
mimořádné opatření při epidemii, spočívající v uzavření budovy (objektu) základní školy a mateřské 
školy. Mateřská škola byla znovu v provozu ve čtvrtek 8. října. 



 
20 

 

Ve čtvrtek 8. října jsme děti ve školce přivítali společně s divadlem Údif, které v podání dvou vědců 
představili dětem různé fyzikální pokusy, které se vztahovaly k tématu - Země, oheň, voda, vzduch. 

V týdnu 19. -23. 10. jsme se věnovali projektovému týdnu “Dej pozor zajíci na přechodu”, kde se děti 
naučily základní dopravní značky, jak se chovat při přecházení na přechodu i mimo něj, učili se rozeznat 
pravou a levou stranu a zopakovali si jaké reflexní prvky by měli používat. 

Od 26. 10. - 2. 11. 2020 byla naše mateřská škola uzavřena Krajskou hygienickou stanicí Pardubického 
kraje se sídlem v Pardubicích. Ta nařídila naší škole rozhodnutím č. j.: KHSPA20772/2020/HDM-CR 
mimořádné opatření při epidemii, spočívající v uzavření budovy (objektu) základní školy a mateřské 
školy. Mateřská škola byla znovu v provozu v úterý 3. listopadu. 

V týdnu od 23. - 27. listopadu proběhl v naší mateřské škole projektový týden zaměřený na téma “Dej 
pozor zajíci na silnici”. Děti se naučili, rozlišit druhy dopravních prostředků a uvědomit si, že každý 
prostředek má jinou rychlost. Dbát na pozornost při pohybu na silnici, dění kolem sebe a chápat jak 
správně reagovat na znamení, která řidiči dávají (houkačka, směrová světla). 

V pátek 4. prosince jsme ve školce uspořádali Čertovský den. Po třídě běhali čertíci, andílci a nakonec 
přišel i Mikuláš s čertem a andělem, kteří dětem za básničku a písničku darovali nadílku. 

V týdnu od 14. - do 18. prosince proběhl další projektový týden se zaměřením “Dej pozor zajíci v autě”. 
Zde se děti dozvěděli, jak je důležité být v autě připoutané, jak se případně chovat při nehodě, znát 
záchranné složky a jak je přivolat k pomoci. Jak se v autě chovat, aby měl řidič klid na řízení a jak se 
chovat při vystupování auta a na parkovišti. 

Předposlední týden ve školce 14. - 18. 12. 2020 jsme v rámci pobytu venku, obcházeli jednotlivé domky 
po Morašicích, kde jsme babičkám a dědečkům předávali vánoční přání s andílky, které jsme jim 
vyráběli pro radost v této nelehké době. 

Poslední dny ve školce 21. a 22. prosince patřili nadílce od Ježíška. Děti prozkoumaly nové hračky a 
hledaly pro ně nové umístění ve třídě. 

Krásné Vánoce dětem v Domě na půli cesty. Jak už v posledních letech bývá zvykem, i letos jsme se 
rozhodli pokračovat ve vánoční tradici. Společně s rodiči jsme věnovali dětem v Domě na půli cesty 
hračky, se kterými si už děti už doma nehrají a které by posloužily i jiným dětem. 

V lednovém týdnu od 25. 1. – 29. 1. 2020 jsme se v projektovém týdnu věnovali tématu “Dej pozor 
zajíci na horách”. Vysvětlili jsme si důležitost vhodného oblečení při zimních sportech (helma, chránič 
páteře, …), jak umět přizpůsobit rychlost při pohybu na sjezdovce (být ohleduplný k ostatním lidem), 
jak se chovat při možném zranění (na chodníku, na sjezdovce, ..), jak je důležitý výběr místa k zimním 
radovánkám (mimo silnici, …) a také jsme si vysvětlili, kdo se stará o bezpečnost zasněžených a kluzkých 
silnic. Ve čtvrtek 28. ledna jsme uspořádali zimní olympiádu, kde si děti vyzkoušely disciplíny jako jsou: 
hokej, sjezd na lyžích, curling, jízda na bobech, biatlon, atd. 

Ve čtvrtek 11. února proběhl ve školce karneval, jehož téma byl cirkus. Ve školce pobíhalo spousta 
klaunů, akrobatek, slonů, lvů atd.  



 
21 

 

V týdnu od 22. - 26. 2. 2021 proběhl ve školce projektový den s názvem “Dej pozor zajíci na letišti”. 
Děti se naučily znát dopravní prostředky, které se pohybují ve vzduchu a jak se bezpečně pohybovat 
na letišti (eskalátory, co dělat v případě, že se ztratí, …). 

V březnu byla naše mateřská škola uzavřena v důsledku vládních nařízeních - COVID 19. Uzavřená 
školka byla od 1. března do 9. dubna. Poté byla školka otevřena pouze pro předškolní děti, které měli 
vzdělávání ze zákona povinné. V době uzavření mateřské školy probíhalo distanční vzdělávání formou 
návrhů činností, které mohly děti doma s pomocí rodičů plnit. 

V týdnu od 19. - 23. dubna proběhl ve školce projektový týden s názvem “Dej pozor zajíci na kolejích”. 
Zde se děti naučily znát významy slov souvisejícími se železnicí, jak se správně chovat ve vlaku, naučily 
se význam zvukových a světelných signálů a co je to železniční přejezd a na co si dát pozor. 

Od 3. května byla mateřská škola opět vládou otevřena pro všechny děti bez rozdílu věku. 

V týdnu od 17. do 21. května proběhl v mateřské škole projektový týden s názvem “Dej pozor zajíci na 
kole”. Děti se naučily znát povinnou výbavu kola a bezpečné vybavení cyklisty, jak jezdit za sebou a že 
se má ukazovat při odbočení. Děti vědí, že na silnici musí jet v doprovodu dospělého a vysvětlili jsme 
jim, že silnice není hřiště, kde si mohou hrát jak se jim zlíbí. V pátek jsme si vyzkoušeli vše co jsme se 
naučili na dopravním hřišti v Chrudimi. 

V květnu proběhlo přijímací řízení také v mateřské škole. 

V úterý 1. června jsme uspořádali sportovní den dětí. Děti plnily různé disciplíny, jako naši známí 
sportovci. Když obešly všechna stanoviště, za odměnu dostaly malé překvapení.  

V pátek 18. června jsme se vydali na a celodenní výlet na Seč, kde jsme se seznámíme s prací složek 
IZS. Nejprve jsme navštívili místní hasičskou zbrojnici, kde nám hasiči předvedli ukázku jejich techniky, 
poté jsme shlédli i techniku záchranářských vozů - sanitek. Po vydatné sváče jsme se přesunuli k vodě, 
kde na nás čekala vodní záchranná služba. Ti nám vysvětlili, jak se máme chovat ve vodě, co je pro nás 
nebezpečné a jaké pomůcky používají v případě nějaké nehody. Vše nám ukázali prakticky a na konci 
jsme si užívali vodních hrátek u břehu. Spokojení, ale vyčerpaní jsme se v odpoledních hodinách vrátili 
do školky. 

V pondělí 21. června se po obědě naši předškoláci zúčastnili dodatečného zápisu do školy, který 
probíhal na školním hřišti. Aby o tuto slavnou chvíli nebyli ochuzeni, připravili si pro ně žáci z pátého 
ročníku úkoly, které by měl zvládnout každý budoucí školák. Zápisem prošly všechny děti na jedničku 
a od září se mohou těšit do školy. 

Školní rok jsme zakončili v úterý 22. června, kdy jsme uspořádali zahradní slavnost, které se zúčastnily 
všechny bezpečnostní složky - hasiči, záchranáři a policie. Děti a žáci si připravili menší program, který 
byl tematicky zaměřen na celoroční projekt. Poté nastalo pasování školáčků na školáky. Děti pasovali 
zástupci obce - Tomáš Navrátil, v hasičském obleku - Pavel Škodný, v obleku záchranáře - David Kosina 
a to vše společně s paní ředitelkou v převleku policejní důstojnice. Součástí zahradní slavnosti bylo 
menší občerstvení.  

Ve čtvrtek 24. června jsme uspořádali akci “Lesní školka”. Na celý den jsme se přesunuli do lesa Orlík, 
kde probíhala výuka, zde jsme i jedli, spali a hráli si. Akce se velmi vydařila, děti si ji užily. 



 
22 

 

Poslední společnou letošní akcí byla tradiční “Stezka po Morašicích”. Žáci pátého ročníku si pro nás 
připravili různé úkoly, které souvisely s celoročním projektem - doprava. Děti se rozdělily společně se 
žáky ze základní školy do menších skupinek a každá skupinka obešla připravenou trasu, po níž plnila 
zadané úkoly. Konec cesty byl na velkém hřišti v Morašicích, kam nás přitáhla i vůně kotlíkového guláše 
od našich paních kuchařek.  

Rok se s rokem sešel a my opět vypluly. V termínu 25. – 28. 6. 2021 se někteří odvážní vodáci se svými 
rodinami vydali na „školní“ Vltavu, kde splouvali druhý úsek. Akci pořádal rodičovský spolek MOMA. 

Od 1. - 2. 7. a 16. - 31. 8. 2021 zajišťovala naše mateřská škola prázdninový provoz. 

 

8.5 Prezentace školy 

Veškeré aktivity prezentuje škola na webových stránkách školy. O dění ve škole a o všech akcích jsou 
rodiče informováni prostřednictvím těchto webových stránek, kde mají možnost odběru aktuálních 
informací do vlastní e-mailové schránky. Rodiče tak mají stále aktuální informace o dění ve škole 
a o chystaných akcích. 

Na webových stránkách jsou zveřejněny i týdenní plány učiva pro jednotlivé ročníky (při prezenční 
výuce je žáci dostávají i v tištěné podobě). V době distanční výuky byly na stránkách školy zveřejňovány 
aktuální rozvrhy online výuky, zadávané úkoly (pro ZŠ i MŠ) a další materiály a odkazy. Všechny online 
hodiny byly nahrávány, žáci měli možnost si je kdykoliv přehrát (zabezpečeně přes žákovské účty). 

Na všechny akce pořádané školou byly vyrobeny a vylepovány plakáty, případně předávány pozvánky. 
Veřejnost je informována i v místním zpravodaji Venkov, který vydává obec Morašice.  

 

  



 
23 

 

9 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

V předchozím školním roce byla v naší škole provedena tematická inspekční činnost zaměřená 
na návratovou situaci v základních a středních školách. Tato činnost byla provedena online. 

Naše škola se přihlásila k dobrovolnému testování žáků 5. ročníků ZŠ „INEZ - Zjišťování výsledků 
vzdělávání žáků v 5., 7. a 9. ročníku 2021“, které realizuje ČŠI. Toto testování se však z důvodu 
uzavření školy neuskutečnilo. 

  



 
24 

 

10 Základní údaje o hospodaření školy 
 

Škola hospodaří s finančními prostředky od MŠMT, od zřizovatele a získanými z vlastních i dalších 
zdrojů (zejména dotační tituly). Přehled hospodaření školy za rok 2020 uvádí následující tabulka: 

NÁKLADY 
celkem                 12 081 202,59     
Náklady z činnosti                 12 081 202,59     
v tom Spotřeba materiálu                       716 454,91     

Spotřeba energie                       236 717,00     
Opravy a udržování                       137 588,16     
Cestovné                                       -       
Náklady na reprezentaci                                       -       
Ostatní služby                       147 679,26     
Mzdové náklady                   7 666 215,00     
Zákonné sociální pojištění                   2 424 849,00     
Jiné sociální pojištění                         28 533,00     
Zákonné sociální náklady                       242 092,50     
Odpisy                         46 356,00     
Náklady z vyřazených pohledávek                                       -       
Náklady z drobného dlouhodobého majetku                       434 602,81     
Ostatní náklady z činnosti                              114,95     

Daň z příjmů                                       -       
v tom Daň z příjmů                                       -       

  
VÝNOSY 

celkem                 12 082 030,78     
Výnosy z činnosti                      534 258,16     
v tom Výnosy z prodeje služeb                       500 520,00     

Výnosy z pronájmu                           7 350,00     
Čerpání fondů                         26 388,16     
Ostatní výnosy z činnosti                                       -       

Finanční výnosy                                       -       
v tom Úroky                                       -       

Výnosy z transferů                 11 547 772,62     
v tom Výnosy vybraných míst.vlád.institucí z transferů                 11 547 772,62     

  
Výsledek hospodaření                              828,19     

 

 

  



 
25 

 

11 Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Škola nebyla zapojena do rozvojových ani mezinárodních programů.  

 

 

  



 
26 

 

12 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
 

Škola nebyla zapojena do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení.  

  



 
27 

 

13 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů 
 

13.1 Učíme se pro život 

Od září 2018 realizovala škola projekt spolufinancovaný ESF (Šablony II.).  

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0010382. Projekt je realizován po dobu dvou 
školních roků. Realizace probíhá v mateřské škole, základní škole a školní družině.  

Celková výše poskytnutých prostředků je 1 014 211,00 Kč.  

V rámci realizace projektu jsme využívali pořízené žákovské notebooky pro výuku informatiky 
i v ostatních předmětech. Notebooky jsme využívali při distanční výuce – zapůjčovali je žákům domů. 
Pedagogové se účastnili mnoha vzdělávacích aktivit, z nichž většina probíhala online formou webinářů. 
Po celý školní rok probíhalo doučování žáků (dle možností prezenčně nebo distančně),  v MŠ pracoval 
školní speciální pedagog. Dále byly realizovány projektové dny jak ve škole, tak i mimo ni a zapojení 
odborníka z praxe do výuky. Opět byly realizovány kroužky - deskových her a čtenářský kroužek.  

Vzhledem k opatřením v souvislosti s epidemií Covid-19 jsme nemohli realizovat všechny naplánované 
aktivity. Požádali jsme proto o prodloužení realizace projektu do konce listopadu 2020, později ještě 
do konce roku 2020, aby mohly být dokončeny alespoň ty aktivity, které bylo možno realizovat online 
nebo přímo ve škole. Nakonec se podařilo dokončit všechny naplánované aktivity, kromě jednoho 
výjezdového projektového dne, jehož realizace nebyla z důvodu pandemie povolena. 

Projekt byl ukončen k 31. 12. 2020 a byla podána závěrečná zpráva o realizaci.  

 

Koncem školního roku jsme podali žádost o podporu dalšího projektu (Šablony III), který by byl 
v případě schválení realizován od září 2021. 

 

13.2 Bylinková zahrádka 

MAS Železnohorský region podpořil naši žádost o finanční podporu ve výzvě REGENERACE PŘÍRODY 
A KRAJINY, Cíl: zlepšení stavu krajiny a přírody. Účelem této aktivity bylo vytvoření přírodní bylinné 
zahrádky, která bude sloužit potřebám školní kuchyně a dětem. Děti se seznámí se základními druhy 
bylin a ovoce a se vším, co je potřeba k jejich pěstování i následné péči o ně. Zahrádka bude běžně 
přístupná i veřejnosti. Na realizaci jsme získali 10 000 Kč. 

Začátkem září proběhly přípravy na zřízení zahrádky (nákup materiálu a rostlin). Samotné vybudování 
zahrádky proběhlo v den, kdy bylo plánované společné setkání s rodiči, dětmi a zaměstnanci školy. 
Tatínkové připravili terén pro budoucí záhony a výsadbu. Nejprve zahrádku izolovali od budovy, poté 
srovnali terén a položili geotextilii, kterou lemovali plastovými obrubníky. Poté společně s dětmi 
smontovali záhon a truhlíky. Když byly truhlíky a záhon připraven, vrhly se do práce maminky společně 
s dětmi. Vysypali záhon a truhlíky zeminou, poté zasadili společnými silami bylinky a ovocné keře. 



 
28 

 

Příjemné odpoledne jsme zakončili společným posezením u ohně a opékáním špekáčků. Následující 
den děti z mateřské a základní školy v době pobytu venku vysypaly zahrádku štěpkou. 

Od jara zahrádka slouží naší školní kuchyni a starají se o ni žáci v družině. 

 

 

  



 
29 

 

14 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi 
 

14.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol 

Po celý školní rok byla naše škola zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“, díky němuž 
dostávají žáci základní školy zdarma čerstvé ovoce či zeleninu nebo ovocné a zeleninové šťávy. Dodávky 
ovoce a zeleniny zajišťovala v letošním školním roce firma Bovys.  

 

14.2 Projekt Školní mléko 

Od stejného dodavatele jako u Ovoce do škol dostávají žáci naší školy dotované mléko a mléčné 
výrobky. Ve škole proběhla i ochutnávka různých mléčných výrobků. 

 

14.3 Projekt Les ve škole 

Naše škola je zapojena do mezinárodního výukového programu o lese, který běží v mnoha zemích světa 
a jehož koordinátorem v České republice je Sdružení TEREZA. V rámci programu získáváme metodiky 
pro realizaci výuky v duchu aktivního učení. Žákům zprostředkováváme přímý kontakt s přírodou, 
umožňujeme výuku v přírodě - v lese i v okolí školy. Výuku v přírodě realizují vyučující v jednotlivých 
předmětech dle aktuálních možností. Koncem školního roku organizujeme celoškolní celodenní projekt 
v přírodě tematicky zaměřený dle celoročního projektu školy. 

 

14.4 Projekt RECYKLOHRANÍ 

Recyklohraní - školní recyklační program pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je prohloubit 
znalosti žáků a dětí v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 
odběrem baterií a použitých drobných elektrozařízení. 

V rámci projektu sbíráme vysloužilé malé elektrospotřebiče a baterie.  V osvětové části projektu si 
povídáme o starých elektrospotřebičích, pomocí pracovních listů se seznamujeme s druhy odpadů, 
s jejich tříděním a následnou recyklací.  

Za odevzdané elektrospotřebiče a baterie získává škola odměny.   

V letošním školním roce se nám podařilo ve sběrové soutěži baterií obsadit 2. místo v Pardubickém 
kraji. Získali jsme tak nejen diplom jako druhá nejlepší škola, ale také poukázku na nákup zboží 
v hodnotě 1 500 Kč. 

 

14.5 Projekt Dětský klub MOMA 

Ve spolupráci s rodičovským spolkem MOMA Morašice, z. s. je realizován projekt reg. 
č. CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0011693 s názvem  „Podpora rodičů dětským klubem MOMA II.  při ZŠ 
Morašice, Chrudim“. Provozováním dětského klubu v budově školy podporuje rodičovský spolek 



 
30 

 

MOMA možnost umístění všech žáků do odpoledních aktivit organizovaných při škole. Rodiče tak mají 
zajištěno umístění všech žáků ZŠ do družiny či klubu. 

Díky realizaci projektu mají možnost žáci školy navštěvovat i příměstský tábor, který pořádáme ve 
škole. O letošních prázdninách byly organizovány dva týdenní turnusy, o oba byl velký zájem. 

 

14.6 Projekt Sportuj ve škole 

Naše škola se stejně jako v předchozím roce zapojila do výše uvedeného projektu, který zajišťuje 
Asociace školních sportovních klubů. Projekt je zaměřen na podporu sportovních aktivit realizovaných 
v rámci školní družiny. V naší škole projekt realizujeme ve spolupráci s rodičovským spolkem, který 
zajišťuje lektora - vedoucího kroužku. Sportování probíhá jednou týdně dvě vyučovací hodiny. Aktivity 
jsou financovány formou podpory projektu MŠMT. 

 

14.7 Projekt Letní kempy 

V letošním školním roce jsme se stejně jako vloni zapojili do projektu Letních kempů, který vyhlásilo 
MŠMT. Projekt administrativně vedla Asociace školních sportovních klubů. V naší škole jsme nabídli 
žákům letní kempy ve dvou turnusech, jeden v červenci a druhý v posledním prázdninovém týdnu 
v srpnu. Žáci měli zajištěný celodenní program ve škole nebo mimo ni formou vzdělávání, sportovních 
a tvořivých činností. Vydali se na exkurze do skláren, navštívili několik památek, vzdělávací program 
v IQ Landii v Liberci, ZOO v Praze a také byli přítomni jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
V rámci sportovních aktivit jsme v obou turnusech využili plavecký bazén v Chrudimi. Projekt 
zajišťovaly lektorky (vyučující) ze školy, účastnilo se ho celkem 31 žáků. 

Letními kempy jsme se snažili vynahradit dětem chybějící sociální kontakty a společné zážitky 
při vzdělávání z doby uzavření škol. 

 

14.8 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu 

Škola využila nabídku na pokračování účasti v projektu, který má za cíl pomoci dětem v sociální nouzi. 
Realizátorem projektu je Pardubický kraj, naše škola je partnerem projektu. Děti, jejichž rodiny splní 
podmínky projektu (schvaluje Úřad práce), mají zcela hrazeny obědy v ZŠ, u dětí v mateřské škole je 
hrazeno celodenní stravování. 

 

14.9 Rodiče vítáni 

I v letošním školním roce jsme obhájili splnění certifikačních kritérií značky Rodiče vítáni. Značku Rodiče 
vítáni získá škola, která je otevřená rodičům a splní požadovaná kritéria. Certifikát nám byl v průběhu 
tohoto školního roku obnoven společností Wolters Kluwer ČR, a.s. 

 



 
31 

 

14.10 I-KAP II 

Naše škola je spolu s dalšími 21 školami z kraje zapojena do projektu I-KAP II, který realizuje Pardubický 
kraj. Jedná se konkrétně o aktivitu zaměřenou na rozvoj gramotností, za kterou zodpovídá partner 
projektu Centrum uznávání a celoživotního učení Pardubického kraje o.p.s.  Projekt byl zahájen 
1. 1. 2021 a ukončen bude 30. 11. 2023. Vedle čtenářské a matematické gramotnosti se v projektu 
budeme věnovat rozvoji digitální gramotnosti. V této oblasti se bude jednat zejména o robotiku a práci 
s moderními komunikačními a digitálními nástroji. Pro realizaci projektu bude do školy pořízeno 
potřebné zařízení a vybavení.  

 

14.11 Přírodní zahrady 

Do výzvy Státního fondu životního prostředí „Přírodní zahrady - Vybudování a úpravy dětských hřišť 
a zahrad v přírodním stylu“ jsme podali spolu se zřizovatelem žádost o podporu jak na školní zahradu 
pro ZŠ tak na zahradu pro MŠ. Obě naše žádosti byly schváleny a doporučeny k financování.  

V průběhu školního roku byl ve výběrovém řízení vybrán zhotovitel a v průběhu letních prázdnin 
se začalo s realizací. Na rekonstrukci a obnově zahrad se spolu se zhotovitelem podíleli i žáci a jejich 
rodiče. 

Díky projektům bude mít mateřská škola zcela novou zahradu, jejíž součástí budou vyvýšené záhony, 
zahradnické stolky, boxy na hračky a nářadí, nové pískoviště, lavičky z kůlů, mlhoviště nebo hmyzí 
domeček. Celá zahrádka dostane nový travní koberec a bude kompletně vyměněno původní oplocení 
z pletiva za dřevěné plaňky. Součástí oplocení bude i prosklený výhled na rybník a venkovní tabule 
na psaní. 

Základní škola získá z projektu zahradní učebnu s lavicemi, stolky a tabulí, pozorovatelnu se skluzavkou, 
další lavičky, dřevěné překážky z kůlů a pocitový chodník. Součástí obou zahrad je i nová výsadba 
stromů a keřů. 

 

 

  



 
32 

 

15 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
Škola úzce spolupracuje zejména se zřizovatelem školy – obcí Morašice. Ředitelka školy se účastní 
všech zasedání zastupitelstva obce, na pozvání i rady obce. 

Nadále pokračuje spolupráce s okolními mateřskými i základními školami - ZŠ a MŠ Rabštejnská Lhota, 
ZŠ a MŠ Stolany, MŠ Bylany.  

Velmi blízkým partnerem školy je Morašické mateřské centrum MOMA, které zde organizuje aktivity 
pro rodiče s dětmi. V letošním školním roce nebylo organizováno cvičení pro rodiče s dětmi z důvodu 
omezených prostor školy a pandemii koronaviru. MOMA spoluorganizuje některé kroužky a další 
aktivity pro děti a žáky. Zajišťuje finanční prostředky pro organizované aktivity dětí a žáků (sponzorské 
dary) a podílí se na financování akcí školy. V období hlavních prázdnin pořádalo centrum v naší škole 
dvoutýdenní příměstský tábor pro žáky ZŠ, který byl financován z projektu. 

V letošním roce získal rodičovský spolek grant na vydání kalendářů zabývajících se tématem třídění 
a recyklace odpadů. Na kalendáři se podíleli děti a žáci ze školy svými obrázky, které k danému tématu 
tvořili ve výuce výtvarné výchovy, v družině a v MŠ. 

Intenzivněji spolupracujeme s MAS Železnohorský region. Zapojujeme se do realizace jejich projektů 
a pomáháme při prezentaci již realizovaných aktivit. Zároveň se účastníme jimi pořádaných 
vzdělávacích aktivit pro pedagogy. 

Škola spolupracuje se Střediskem výchovné péče Archa Chrudim, Pedagogicko-psychologickou 
poradnou v Chrudimi a SPC Svítání Pardubice. Do školy zveme v případě potřeby psychologa, který 
pracuje s třídními kolektivy a dělá sociometrii. 

V rámci kroužku zpívání úzce spolupracujeme s Domovem sociálních služeb Slatiňany. Jejich klientka 
navštěvuje pravidelně jednou týdně naši školu. Další klienti s námi společně vystupují při různých 
příležitostech. 

Nadále spolupracujeme s Dětským oddílem Berušky Lány, který se zaměřuje zejména na volnočasové 
aktivity dětí a mládeže v přírodě.  

Spolupráce probíhá i s organizací Ski Fanatic, která organizuje pro děti a žáky lyžařské a snowboardové 
kurzy. 

Nadále spolupracujeme s SDH Morašice, který se zaměřuje zejména na volnočasové aktivity dětí 
a mládeže.  

Pokračujeme ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Heřmanově Městci. Využíváme možnosti 
navštěvovat dopravní hřiště při DDM v rámci dopravní výchovy, žáci zde absolvují i výuku. 

Pokračujeme ve spolupráci se školami, kam odešli naši žáci na druhý stupeň ZŠ: Základní škola 
Dr. Peška Chrudim, Základní škola Heřmanův Městec, Základní škola Bojanov. 

Základní škola spolu s mateřskou školou spolupracují s Domem na půli cesty v Chrudimi - děti z MŠ i 
ZŠ tradičně věnují místním dětem své hračky jako vánoční dárek. 



 
33 

 

V hodinách tělesné výchovy se pravidelně zapojujeme do aktivity Českého olympijského výboru „Sazka 
olympijský víceboj“, který je organizován v rámci kampaně Česko sportuje.  

Stali jsme se partnerskou školou nakladatelství FRAUS. V základní škole používáme jejich učebnice 
a další materiály. Máme možnost připomínkovat vydané učebnice a příručky a získat některé 
výhodněji. 

Velmi dobře funguje i spolupráce s rodiči, rodiče mají možnost vyjadřovat se k záměrům a plánům školy 
a aktivně se zapojit do dění ve škole. Pokud to bylo možné, zvali jsme rodiče do výuky, při distanční 
výuce jsme pořádali i společné nebo individuální rodičovské konzultace. 

 

  



 
34 

 

16 Přílohy 

16.1 Plakáty, pozvánky 

 

 

 

 

 

 



 
35 

 

 

 



 
36 

 

16.2 Certifikáty, diplomy, výsledky 

 

  



 
37 

 

 

 



 
38 

 

Získali jsme 2. místo ve sběrové soutěži  RECYKLOHRANÍ – sběr použitých baterií: 

 

  



 
39 

 

Získali jsme 14. místo ve sběrové soutěži starého papíru vyhlašované firmou MARIUS PEDERSEN 
(sbíráme pod hlavičkou našeho rodičovského spolku MOMA): 

 

  



 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
41 

 

16.3 Fotogalerie 
 






















	VZ 2020-2021 text.pdf
	1 Základní údaje o škole
	1.1 Charakteristika školy
	1.2 Vedení školy a školská rada

	2 Přehled oborů vzdělání
	3 Personální zabezpečení činnosti školy
	4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce
	4.1 Přijímání do mateřské školy
	4.2 Zápis k povinné školní docházce

	5 Výsledky vzdělávání žáků
	Vzdělávání žáků v základní škole

	6 Prevence sociálně patologických jevů
	7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků
	8 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti
	8.1 Zájmové kroužky
	8.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem
	8.3 Akce základní školy a školní družiny
	8.4 Akce mateřské školy
	8.5 Prezentace školy

	9 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí
	10 Základní údaje o hospodaření školy
	11 Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů
	12 Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení
	13 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů
	13.1 Učíme se pro život
	13.2 Bylinková zahrádka

	14 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi
	14.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol
	14.2 Projekt Školní mléko
	14.3 Projekt Les ve škole
	14.4 Projekt RECYKLOHRANÍ
	14.5 Projekt Dětský klub MOMA
	14.6 Projekt Sportuj ve škole
	14.7 Projekt Letní kempy
	14.8 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu
	14.9 Rodiče vítáni
	14.10 I-KAP II
	14.11 Přírodní zahrady

	15 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání
	16 Přílohy
	16.1 Plakáty, pozvánky
	16.2  Certifikáty, diplomy, výsledky
	16.3 Fotogalerie


	foto

